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Az általános választói jog behozatala immár csak rövid idő kérdése, ennek tulajdonítható az általános idegesség, mozgolódás az egész országban. Ezen idegesség és mozgolódás oly arányban észlelhető, hogy az emberek, politikusok s nem politikusok előre elhelyezni óhajt­ják magukat az uj átalakulás keretében. Ezen idegesség és mozgolódás erős alakot öltött uj pártszervezetek megala­kításábanAttól tartva, hogy a nemzetközi szo- ciálisták kerülhetnek uralomra, meg­alakult sok helyen s igy nálunk is a keresztény szociálista párt egy gyö­nyörű programmal. Nálunk Baján való megalakulása előtt már megírtuk azon véleményünket, hogy a kereszténység jele alatt nem helyes politikai pártot alakítani és hogy ez magának a vallásnak és a vallás képviselőinek ártalmára van. A  keresztény szociálista pártnak Baján egy igazán kiváló képzettségű és jeles tollú képviselője védelmezte meg a ke­resztény szociálistákat és azt mondja,

hogy az nem bir felekezeti jelleggel. Megengedjük, hogy teljesen jóhiszeműen, meggyőződéssel igy védekezett, megen­gedem, még azt is, — pedig nem hi szem — hogy nem fog felekezeti vi­szályokat előidézni a keresztény szoci­álista párt, de mindezek mellett fentart- juk azon állításunkat, hogy vallási jelszó alatt, vagy a mint kifejeztük, a vallás szent nevében nem helyes politizálni és a keresztény szociálisták a „keresztény* szó helyett ügyesebb jelszót is választ­hattak volna.No de mindegy, ez az ő dolguk. 1 kí­néin ugyanabban a cikkünkben, mely­ben a fenti álláspontot elfoglaltuk, ki­fejtettük, hogy nézetünk szerint minden akció, ellenakciót szül. Már most az idegesség és elhelyezkedési vágy szült még egy uj pártot, nevezetesen: „O r­szágos polgári radikális-pártot“ szintén gyönyörűen kisajátítva az összes pár­tokból a legszebb tartalmat, azonban mintha csak épen válaszolni akartak volna a keresztény szociálista prog­ramúira, felvették program mjukba a holt kéz és kötött birtok felszabadí­

tását. Tehát a közel múlt már ezen egy kérdésben igazat adott nekünk, vajha ne adna igazat a többi kérdésben.Mint említettük, nemcsak a keresztény szociálistáknak, hanem az országos ra­dikális pártnak is gyönyörű programmja van, azonban közjogi programmja egyik­nek sincs és ebben van az óriási kü lömbség a függetlenségi párt és ezen alakulófélben levő szociális pártok között.Az országos idegességet és mozgo lódást tehát értjük, azonban nem félünk tőle, nem azért, mintha lekicsinyelnénk, sőt ellenkezőleg úgy véljük, hogy min­den pártnak lesznek hivei, lesz súlya és befolyása, hanem azért, mert a nem­zeti kérdés megoldása nevezetesen s világosan Magyarország függetlensége nélkül nem lehet semmiféle program mot megvalósítani, mert a nemzeti kérdés nálunk összefügg a gazdasági kérdéssel. Ezen oknál fogva a többi pártok létjoga meg fog idővel szűnni azon indokból, mert az kétségtelen, hogy minden egyes honpolgár a gazdasági téren mindazon intézkedéseket akarja, melyek a szo­ciálista pártok programmjában benne
T Á R C A .

Fürdői történet.Irta: Géczy István.A  „B aja i Független Ú js á g ” eredeti tárcája.A délutáni nap bőségesen szórta izzó su­garait a kurszalón bádogtetejére, fénylő fe­liér reflexet vetve a porondra, inig a terrász zöld repkénye mögött a vidám fürdőközönség trécselve űzte magától az unalmat, a legfőbb speciálitását a nyaralásnak. — Folyt a beszéd, ömlött a szóáradat össze-vissza. Az érdekes, sápadt képű, borzas hajú Dani Margit vőle­gényével perelt, aki a table d’hote alatt azt a hallatlan vakmerőséget követte el, hogy Szent­marjai Juditot kiálltotta ki a legszebb asz- szonynak, ezt a nevető szemű, gömbölyű idomú, örökké izgó-mozgó fiatal özvegyet, aki körül a fürdőző férfi-nép állandó udvart for­mált érthető irigységére a köszvényes öreg uraknak, megbotránkozására a lányos ma­máknak és bosszantására a mamás leányok­nak. Szegény Sárdi Pista hiába esküdüzött égre-földre. hogy ö nem tartozik a nagy tö­meghez. egyáltalán nem hódol meg a Szent- marjainé szépségének, ez a mondás is csak

úgy véletlenül csúszott ki az ajkán, mint visszhangja a többi elfogultak nézetének. Margit hajthatatlan maradt, éppen tizedszer esküdött meg a végzetes table d’hote-on, hogy nem lesz egy ilyen szörnyetegnek a felesége, és ha az ujján fénylő karikagyűrű arangy- értékét nem sajnálná, a jegygyűrű már régen ott pihenne valamelyik bokornak árnyékos tövében. Hogy szavainak nyomatékot adjon, idegesen húzogatta le vékony ujjairól az ártatlan kis gyűrűt, mely néma megadással tűrte, engedte magát megszokott helyéről ide- oda rancigáltatni. Szegény Pista homlokán kiült a veritek, úgy érezte magát, mintha egy [tere alatt eltűnt volna az árnyékot adó zöld repkény és az a mosolygó piros nap odafenn az égen. kiszámított maliciával összes égető sugarait az ő árva fejének irányította volna.Szerencséjére e percben egyik öreg ur ha­talmasan elásitotta magát, azt pedig tudjuk, hogy az ásitás a legragadósabb betegség, és igy történt, hogy a kurszalón egy pillanat alatt valóságos ásító teremmé változott, ami aztán a beszélgetés irányát is uj térre terelte. A közvélemény rövid időn abban koncentrá­lódott, hogy ez a fürdő, végtelen unalmas fészek, ahol semmi szórakozás, semmi mulat­ság sincs, és ha ez tovább is igy tart, ők

szépen felszedik a sátorfát és szépen tovább állanak.Erre meg a doktor és a fürdőigazgató kezdte törölni a homlokáról az izzadtság-cseppeket. Mi lesz, ha a vendégek csakugyan beváltják fenyegetésüket és itt hagyják őket a fürdővel egyetemben, mint Szent-Pál az oláhokat ? Nagÿot fohászkodva veté fel szemeit a doktor a felhőtlen égre, onnan felülről várva a segít­séget és ime beteljesedett az iras szava, mely szól; «kopogtassatok és megnyílnak nektekc mert egyszerre nagy robajjal fordult be a poros országúiról az árnyékos fasorba egy tarka foltokkal díszített ekhós szekér és alóla egy pár borzas fej dugta ki magát, a köréje sereglett fürdőközönség előtt.Időt sem engedve a találgatásnak, kimászott a kocsinak legborzasubb alakja, hóna alatt színes plakátokkal, s a következő percben mulatságra éhes közönség mohó étvágygyal olvasta, hogy a halhatatlan Bosko IS-ik fia és világhírű akrobata társulata átutazóban rendkívül érdekes díszelőadást lesz szerencsés tartani a nagyérdemű közönség előtt, a leg­nagyobb akrobácia, fizika es magika köréből, stb. - - Az előadás kezdete este fs orakoi vacsora után szabad bemenet, stb. stb.No, ez volt a Pista szerencséje, mert az imént még engesztelhetetlen gyűlölettől égő
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vannak, o/okut tehát n<m politikai párt •illaMikn.il lo^va akarják, liánom mint általában hd vesekőt, (I(‘ /lO//// 111111(1-
n:nkal mcj/imlúsifhassáJi'. a miket akar­
nak, elit szabad, fii<j</elh‘n rendelkezési 
jnt/ak kell lag/!/ k-</i/en, az! ineij ízeli 
szerezni és ennek kell lennie a <tisztit/ 
jiolilikájának.

I* elolv astatntl a mült évről té>, melynek kimnél! edöL!) közöljük : szóló jelen részét ill

n .
A tüzollólestülct ko/.iiviilésc.» » vV.irosunk tüzoltötestülele in. hó ií-s án (jóluLán 3 órakor tartotta m( m rondos óvi közgyűlései dr A i/irali/ jános fő- parancsnok elnöklésével a testület tag- jainak < * 1 » * n k rószvotolo mollon.A közgyűlés lolol vásáról az alábbi í ' *• *tudósitást vottiik :kínok az kilóst megnyitja. Első helyon mély meg ilLtödéssel emlékezik mog /,r//- 

(fi)el Andor a fostiilot elmükének t évi február hóban bokovoikozott ellumvtá ról Halála úgymond nagy vesz lesség a I üzoltóságra. Minden ("íromót a tűzoltóság elöbbrevil elében lalódta ; s mikor fáradozásainak n ívén a tűzoltás ügyének sikert szorzott: ez titokban az ki boldogsága, az ki jutalma vala Az elismerést és babért szívesen átengedte másnak, ó noki a bo siilotoson teljesített kötelesség, az a bizonyos jól osö órzóse adott őröl a további önzetlen, szaka dalian küzdolomro, melyet városunk tűz-
«rol lósága érdekében nálánál sonki som csolokedott különben.Minden tűzoltó) szivében <*1, a hervad- hatat lan omlókozol és hála ő iránta A kö/gyülés I .engyel Andor elhunyt elnkik hói vadhal lan ordomoit és emlékét jegv/.ö- kémy vileg megénájkiti.

Mélyen tisztelt Közgyűlés !Lehetetlen elképzelni, hogy édes hazánk bármely egylete, testületé, midón évzáró köz­gyűlés tart: ne dicsekednék a lefolyt év sikereiről, eredményeiről.N’e menjünk tovább a tűzoltó-testületeknél.Mikor az >Orsz. Tűzoltó Közlöny« egyes számait úgy év elején olvasgatjuk, a hol a l e a tietek a múlt ev eredményeiről beszá­molnak, valóban szomorúság tölti el lelkün­ket. hogv inig .más szegény községek, melyek parányuknál fogva meg a legterjedel- nK-ebb h.iz.ű térképeken sincsenek kitüntetve: t i zol lóságuk agy a község, mint annak pol­gárai filial pompas erkölcsi- és anyagi támo­gatásban részesül.L egyetlen egy tudósítás sem számol be hanyatlásról.( Topán mi. bajai tűzoltóság vagyunk kény­telenek nyíltan kimondani, hogy tűzoltói szem­pontból nem állunk egy nivon a többi egy­letek haladásával.lé szomorú kijelentéssel szemben azonban van egy vigasztalodásunk, hogy ezen hely­zetet nem mi tűzoltók idéztük elő.Városunknak aligha van olyan közömbös polgára, a kit föl nem keltett volna a föl- hangozo vészharang kongása s bizonyára nincsen olyan tűzoltónk sem, a kit közönyös- bégéből föl nem rázott volna azon sok lelke­sít" szózat, melyet ügybuzgo bajtársai szün­telenül hozzá intéztek.lés mégis szomorú tapasztalatok árán azt vagyunk kénytelenek évi jelentésünkbe foglalni, hogy az áldásos tüzoltointézmény iránt, daczára, hogy a közelmúltban és egyébkor is közönség es tűzoltóság erős meg­próbáltatásoknak volt kitéve érdeklődés sem a hatoság, sem polgártársaink körében gyökeret verni sehogy sem tud

Nem tudjuk csodálkozásunknak, vagy méltó megütközésünknek adjunk-e kifejezést a fölött, hogy, míg más, kevésbé fontos dolgok iránt (éneimet tanúsít a közönség: az alapjában es lényegében annyira üdvös tűzoltó-ügyet, * a helyett, hogy általános pártfogásban része­sítene, csak úgy immel-ámmal támogatja.lés kérdjük, vájjon miért ez a feltűnő kö­zöny? Nem a közjóra irányul-e az eszme, mit a tűzoltóság testesít meg.Avagy talán nagy terhet ró a polgárokra ? Nem-e egyformán karolja fel a város össz- polgárságának érdekeit? Emelt fővel mond­hatjuk, hogy a tűzoltók között egyetlen egy sincs, a ki azon ne volna, hogy ezt a nemes eszmét híven szolgáljaMindegyik szivével, elméjével és karjával szentelte magát ennek a humánus ügynek, mely egyik legszebb, legnemesebb hajtása a társadalmi fejlődésnek és melyet nem csak egyeseknek, hanem édes mindnyájunknak erkölcsi kötelessége legjobb tehetsége és ren­delkezésére álló idejéhez mérten ápolni, hogy ez által az intézmény fejlődjék és virá­gozzék.Itt van előttünk a komoly munkának jö­vője.Általános óhaj, hogy most már végre vala- hára valaminek történni kell. Fogjon tehát hozzá első sorban Baja város törvényhatósága, minden polgártárs az ifjúsággal egyetemben és segítsenek megteremteni közös akarattal azon hadsereget, mely úgy városunk, mint hazánk egyik legfélelmesebb ellenségével, a mely a polgárság közvagyonát helyrehoz­ható nul fölemészti, elpusztítja, — a harcot eredménynyel fölvenni, mindig képesek le­hessünk.Van e városnak rendőrsége, csendőrsége, mely hivatva van a közbiztonságot számunkra fenntartani; ámde a veszedelmes elemek: a /á~ es ví\  hatalma ellen, mely bennünket gyakran megszokott látogatni, nem látjuk vé­delmünket eléggé biztosítva.
Margit egyszerre kezes bárányává változott , rs legszeretetremcltobb mosolyával kérdezte Listától : ugye elmegyünk étié*; ? Lista felelet helyett, mintha ágyúból lőtték volna ki, úgy rohant a trupp igazgatójához, hogy jó előre lefoglalja a két legjobb helyet, de fajú szívvel vette tudomásul, hogy a tisztelt című publi- 1 kuni oda ül, ahová akar és annyit (izei, amennyi j<»l esik.A férfiak ezalatt vállukra emelték a fürdő orvosát es mint egy győzelmi jelvényt, zúgó éljenzés közt hordoztak körül, mint aki nekik ezt a kapitoliumi élvezetet szerezte és egy­hangú határozati javaslatot hoztak, hogy ezen élvezetes estén mindannyian jelen lesznek.Este nyolc után már együtt ült az egész díszes társaság, a hevenyészett ponyvasátor alatt mely felett mint százkarú szörnyeteg, némán, feketén terültek el a százados tölgyek szertehajló agai, kísértetiesen világítva meg a sátor négy oldalait leszúrt olajlámpa veresen kiömlő fényétől, inig a sátor belsejében füst es pára között, mint mozgó lidércfény im­bolygón a kacagó űri társaság. jA publikum kitünően erezte magát, valami szokatlanul uj volt előtte ez a kivilágítás es f a kezeit megelégedetten dörzsölgető rokaképíi, vigvorgo igazgató vásári bókokat szőrt a kö­zönség köze megelégedése magas jeléül.Fsak Margit tintorgatta pisze orrocskáját, mert az ördög épp Lista melle ültette a szép Szentmarjuinét. Nem is bek tilt meg addig, inig a falusi esepürágö Lista kalapjába rántottat nem sütött é-̂  ki nem rázott belőle három tucat kártyát, tíz méter papírszalagot es rá­

adásul eg\ pár turbékolo kis gerlét, ami élénk célzás volt rá es Listára. Mikor pedig a Szent- marjaine finom csipkekendőjéből egy tövises sündisznót szedett elő, teljesen kibékülve tap­solt a büszke önérzettel hajlongó művésznek.Hat meg a mikor az akrobaták megkezdték mutatványaikat, minő derültséget idézett elő a falusi dummer August az ö vásári vicceivel, fehérre mázolt ábrazatjaval.Az édeskés es változatos műsor végefelé közeledvén, az igazgató ur Boskó, nagy han­gon. biztos hatásra számítva, jelentette ki, hogy most következik a műsor legszenzá­ciósabb szama, Levita kisasszony csodálatra­méltó mutatványai.Nosza lett erre riadalom a fiatal urak között.Egy némelyik monoklit nyomott a szemére s megjelent ajkán az a hetyke mosoly, mely minden írott betűnél világosabban fejezi ki gondolatát.: »l la szép az a Leona kisasszony, kezdünk vele valamit N l)e sajnos, a mopokli csakhamar csalódottan esett vissza az ossze- szoritott szemöldökök alól, mert a sátor szűk nyilasán a várt Leona kisasszony helyett ki­lepett egy nő trikóba, foltos puláderbe bujta­tott sapadt arcú, beesett mellű tiz esztendős fakó kis lány, a ki úgy nézett ki, a vidám tömegben, mint rózsalevelek közé dobott pe­nészvirág. Tassi Zoltán, a társaság humo­ristája, mindjárt egy sikerült szójátékot rög­tönzött, összehasonlítva a járásbiro öblös tajtékpipájának szarát a kislány lábszáraival, míg Szentmarjainé a feje búbjáról lelógo, falvi nemzeti szinti pántlikába font hajtincset

vette beható szemle alá. A gyermeklányka pedig félénken, bántész szemekkel állt a kor közepén, sohse látott ő még ennyi fényessé­get bele tündökölni az ő sötét életébe. Mo­solyogni próbált, a mi sehogyse sikerült neki, s hányta a csókokat jobbra-balra vékony ke­zeivel.Aztán az ő idétlen rekedtes hangján elkiál­totta magát Hoppla! — a mi jel volt a mu­tatványok megkezdésére.Bukfencet vetett a levegőben, majd hányát feküdt a porondon, kinyújtotta vézna kis tes­tet. aztán fellökte magát, arra igyekezve, hogy talpával megveregesse feje búbját, mi­közben gyönge kificamított csontjai ropogtak, mint mikor a pajkos iskolás gyermek mo- gyoróhéjjat tör szét a lábai alatt. — Mikor nagy nehezen feltápászkodott, egy pár kinos köhintés jött ki száraz melléből. — Hogy ezt elfojtsa, zsebkendőjét szájához szorította, ha­zug mosoly alá rejtve fájdalmát. - A fehér vásznon ott rikítóit egy kis csöpp pirosság . . . édes-meleg vér . . . de hát ki vette volna ezt észre a nagy vidámságban.Kezébe vette a tányérját és imbolygó lépé­sekkel mindig mosolyogva indult az úri nép felé.Oh, ti szép mosolygó dámák, viruló-rózsás- arcu hajadonok és ellenállhatatlan monok lis seladonok, nyúljatok be most erszényeitekbe és az átkacagott isteni komédiáért ne sajnál­jatok egy pár krajcárt dobni ennek a sápadt, lassan, kínosan haldokló gyermeknek a tá­nyérjába.



1907. augusztus Ö.
Csak azon határtalan lelkesedés, jóakarat s bajtársi szellemnek, mely nagyon kevesek szivét áthatja, köszönhető, hogy még vagyunk.De a közmondás is azt tartja, hogy a húrt túlságosan feszíteni nem szabad, mert elpattan.Néhányak jóakaratának is meg lesz a ha­tára és itt az ideje most már, hogy a meg­fektetett alapon városunk társadalma a maga összeségében tegye meg kötelességét.Azon csekély jövedelem, mely részint a pártoló tagsági dijakból, részint a város évi segélyéből a pénztárba ezideig befolyt, szem­ben azon nagy feladatokkal, melyeknek meg­oldására ezen testületnek vállalkoznia kellmeg nem felelhet.Ki kell mondani egész határozottsággal, hogy városunk önkéntes tűzoltósága a jelen­legi viszonylatokban megmaradva, előbbre nem mehet, nem fejlődhetik, s a nap-nap után feltornyosuló igények fizikai időt igénylő munka leküzdésére szükséges anyagi mun­kaerő hiányából meg nem felelhet.Mi, tűzoltók, minden erőnkkel, összes ké­pessegeinkkel és a veszélyt megvetve, küz­dünk a humanismus ezen szent eszméjéért, Baja város közönségét csak arra kérem, hogy ezen szakadatlan küzdelmünk eredményessé- gél tegye anyagi és erkölcsi támogatásával lehetővé. Jól gondolják meg, ügy a polgárok, mint az illetékes körük, hogy az ilyen hu­mánus célú egyletet hátráltatni jobban mondva megsemmisíteni nem szabad : mert ha ez még is megengedtetnék: nem keveseb­bet, mint a város visszafelé való fejlődését jelentené.Nem ringatjuk magunkat illúziókban, ala­posan levagyunk arról szoktatva, hogy hiú ábrándképeket alkossunk s bizonyára senki sem alkudott még meg türelmesebben az adott viszonyok és körülményekkel, mint maga a tűzoltóság.Azért tehát a nemes cél érdekében kérel­münket évi jelentésünkbe foglalva, újból és egész bizalommal fordulunk városunk Tör­vényhatóságához: tegye meg azt, amit er­kölcsi kötelességében áll megtenni ;Másodsorban kérjük polgártársainkat, lép­jenek pártoló tagjaink sorába és próbáljunk igy, egyesült erővel érdeklődést kelteni ma­gunk iránt; legyen meg mindannyiunkban a nemes akarat; mert a hol ez meg van, ott van erő és a hol e keltő együtt munkálko­dik: ott a törekvést mindig valódi siker ju­talmazza.lévi jelentésünkből folyólag felhÍvjuk még városunk derék ifjúságát, lelkesüljenek ők is hajtársaink példáján: mert nemes célokat szol­gálni, nem válik senkinek kárára, sem szé­gyenére, hanem csakis előnyére és dicsősé­gére mint önkéntes tűzoltók sorakozzanak minél többen e hadseregbe, melynek nyomá­ban nem öldöklés, pusztulás támad, hanem melynek lobogójára csupán az onbcrsyrctct van írva.Hiszen oly szép és felemelő az, midőn valaki, ha egyebet nem tud áldozatul hozni, hat odaviszi izmai erejét az emberszeretet oltárára és büszkén viseli ezt a nevet: bu­

kni 1rs tÍiyOltl) !Kövessük tehát bajtársaink példáját s mi már előre is meg vagyunk róla győződve, hogy tűzoltóságunk rövid idő múlva nemcsak itthon, hanem édes hazánk előtt is jo Ilimé­vel fog szerezni.A jelentős tudomásul vétele után 
lYn/U /  Károly pénztáros előterjesztette a számvizsgáló bizottságnak a múlt évi számodásokra vonatkozó jelentését, mely-

J  •nek alapján a pénztárosnak a felment­
vény megadatott.

Következett a I e. költségvetés meg­állapítása Az átvizsgált költségvetés helyesnek találtatván, elfogadtatott.Miután a tisztikarnak három évi meu- bizatása lejárt, dr. Nviraty |ános fő- parancsnok, úgy a maga, mint a többi tiszttársai neveljen a közgyűlés által beléjök helyezett bizalmat megköszöni tisztéről lemond Óriási lelkesedés és éljenzés közt újból dr X i/ ir á ly  János meg választatott főparancsnokká, a ki ideiglenesen az elnöki teendők ellátásá­val is megbizatotl, következtek a további választások — egyhangúlag a követ- kezö sorrendben : alelnök és alparancs- nok : B a ja y  Péter, pénztáros: F r iy l l j  Károly, ügyész: dr S z ir m a i  Vidor, öt­vös; dr Dömötör Kálmán, titkár: dr 
F e h é r  Lőrinc/, szertárnok: H a lá s z  Béla. Választmányi tagok lettek: dr l le y e d iís  Aladár, S z illr é llJ  Cipót, dr H a jh  Aladár, 
W e isz  Nándor, C z é r n a i Imre, dr V a le n ­

tin  lómii, F o ll c m ia n n  Bertalan, S o m o y y i  lóm il, F fe i/fer  Ferenc, lle ie h  Salamon, 
L e  m e r  Álltai és T ü sk e  János.Számvizsgálok: V a jd a  Henrik, A ///- 
r a llj István, F o n d e s  AndorVégül a szolgálati érmek osztattak ki Tizenöt év<s éremmel: dr X f/tra /y  Já nos, H ajai/  Péter és Hadai/ István, F o e s -  
k a if Béla, S e b ö k  János és W illm a n n  Bódog ; tízéves éremmel : S le m  József, 
l le in r ie li  Antal és S ze k e re s  Ignác; mig ötéves éremmel: H a lá s z  Béla, X o iu t k  Antal, L o ó s z  Mihály, L a m a  János, A O H  János, T o s z e n b e / y e r  Lőrinc, L o ó s z  1st van, H a d a i András, H i ró  1st vein és / lt‘ - 
(fcd íis  István lettel*, kitüntetveKzz.el a közgyűlés véget (irt

B u d a p e s t i .

Hajai Független l Jjsáq. “

1 I I R P K .
?V illa n y o s  színház B aján . Frtesülésünkszerint Vét isi />/ ojtrlográ/ villanyos s~inij,i~ cí­men elektromos színház készül Baján, a kis- vásártéreti, mely minden eddig ezen a téren működő vállalatokat felül fog múlni. A szín­házban eltérőleg az eddig nálunk is meg­fordult bioszkopoktol nem a régi, hanem a legújabb felvételeket fogja bemutatni, me­lyek Magyarországon még eddig egyáltalán láthatók nem voltak. A villanyos színházról lapunk legközelebbi számában bővebben fo­gunk referálni.H alá lo zás, lícssn Ignácz, Baja városának egyik legöregebb kereskedője julius hó dl-én 84 éves korában, végelgyengülésben elhalá­lozott. Az elhunytban lírsso Uvula ügyvéd édes atyját gyászolja.Bernschütz Jó z sk a  hűvösön. Hanschity Jóskát, jeles földiákot, ki már-már Sobri Jós­kák, Savanyú Józsik és Lovretityék hírnevétkészült elhomályosítani, az a lelketlen kkintrtes

%•

királyi Törvény-'\d> hűvösre tette, megakadá­lyozva őt abban, hogy szépen indult roman­tikus pályáján tovább haladhasson. 1 lej, pe­dig ha tudna a tek. kir. Törvényszék, hogy nekünk, szegény riportereknek, milyen nehéz a megélhetés különösen nyáron ; ha tudná, hogy milyen keserves a riporter eletc. ha jön a szedőgyerek kéziratéit s nincs egy nyomorult rablogyilkosság, nincs egy kis gyújtogatás, nincs semmi: hát bizony meg­sajnálna bennünket s nem tenne ilyesmit ! Be még a földrengéseket is, mintha a föld nyelte volna el, úgy eltűntének. Hat mit Írjunk ak- kor? Bernschütz Jóska, gyere vissza, minden meg van bocsájtva 1 Milyen gyöngy életünk

volt, pld. mikor az ő kéménybeli kalandját írhattuk meg; valóságos riporteri delikatesz volt. S most mindennek vége! Legalább négy esztendőre vége, mert négy évre tették a hű­vösre a riporterek eme fényes csillagát, a bácskai, helyesebben bajai és azt büszke­séggel mondjuk! betörő királyt. Be felvirrad még e dicső nap hajnala, amikor szeretett barátunk újból visszanyeri aranyszabadságát, s bizton reméljük, hogy aztán mi, riporterek, nem leszünk kénytelenek részeg libákról, két lábú borjúról, négy lábú gyerekről, fiumei cápákról etc. Írni, hanem Írhatunk igazi, ha­misíthatatlan betyár virtussal véghez vitt be­törésekről szerelmi kalandokkal kombi­nálva.• «Ö n g y ilk o s a g g a sty á n . Bál (Tábor hetvenöt éves favágó életuntságbol felvágta balkarján az ereket, mit azonban, szere,lesére idejekorán észrevették. Súlyos sebével a közkórházban ápolják.A pech. Ha valakit lopáson kapnak az igazán pech, de a pech netovábbja, ha valaki a lopott holmit éppen annak kínálja megvé­telre, akitől ezt lopta. Kz az eset történt meg néhány napja Baján. Frank Károly vasúti pénztárosnak u. i. hétfőn ellopták két gyö­nyörű libáját (nem voltak olyan szép libák az egész környéken!) Frank mérgelődött, je­lentést is tett, de bizony sem az egyiknek, sem a másiknak nem lön foganatja. He ez csak hagyján ! kedden megint elvitték két libáját, l ’jabb mergelödés, újabb jelentéstétel, az eredmény azonban ismét egyenlő a nullá­val. Hsütörtökön azonban váratlan eset tör­tént. Frank épen borotválkozáshoz készült Mihálovics borbély-műhelyében, a segéd már készen is volt a habveréssel, amikor egy asszony beszól a műhely ajtaján:Nem vesznek szép libát?Dehogynem! felelt Frank, aki rögtön a saját libáira ismert a kínált libákban, l essék csak egy kicsit helyet foglalni, te pedig Jancsi szolt az inashoz - szaladj egy rendőrért. Fzek az én libáim t. i.Az asszony elakart szaladni, de a segéd erre olyan mozdulatot lett, mintha az asz- szonyt akarná megborotválni, mire aztán meg­adta magát a sorsának s megvárta, mig rendőr jött érte, hogy <>t bekísérje. A rend­őrség megállapította, hogy a libatolvaj Schájjn Sándornó, Baja varos területéről kitiltott felső- szentiváni asszony.Ú jítások  a nagy hadgyakorlaton . Akirály, komáid vezérkari főnök előterjesztésére hozzájárult az idei nagy hadgyakorlaton ter­vezet újításokhoz. Az idén a gyakorlatot leg­kisebb részleteiben is igazi háborúhoz hason­lóan harcszerüen rendezik. A hadgyakorlat vezetősége a király főhadiszállásától elkülö­nítve, könnyebben mozoghat fűidig minden­nap a gyakorlat végeztével a had vezetőség meghatározta a két sereg elválasztó vonalat, sőt gyakran még az egyik vagy másik párt indulásának idejét is, hogy a két sereg előre meghatározott helyen találkozva, csapatszem­léhez hasonló látványosságot nyújtott. Fzután a hadgyakorlat egészen harcszerü lesz, nem határoznak meg elválasztó vonalat s a két sereg a hat napos gyakorlatnál midenképen úgy fog viselkedni, mintha valóban ellenség­gel állna szemben s csak a harcászat és hadászat követeiméin cire lesz tekintettel, s. »t a csapatok élelmezése is tökéletesen harcszerü lesz. A hadgyakorlat befejezése után az ez- redeket a legközelebbi állomásról vasi ton állomásáéi y ü k re s zá 1 litjá k.T örvénytelen  születésű gyerm ekek csa­ládi neve. A hivatalos lap közli a belügy­miniszter 65714 1607. B. M. számú rendeletet,



1amely az elismert, de utólagos házassággal tórvényesi(tettnek ki nem mondott gyermek jogviszonyára vonatkozik. A lólmerült kéte­lyek' eloszlása végett ugyanis, az jgazság- ügyminiszterrel egyetértőleg, arról értesíti gróf 
slmh'tíssy Gyula belügyminiszter a törvényha­tóságokat, hogy az IbOf). évi október elseje óta anyakönyvezett gyermekek, akiket az atyjuk elismert és a kiknek a szülei utólag egymással házasságra léptek és ezt a körül­ményt a gyermekek születési anyakönyvébe föl is jegyezték ugyan, de akiknek az utóla­gos házassággal történt törvényesitését meg nem állapították és ezt a körülmény t az anya­könyvbe föl nem jegyezték, sem a házassági, sem a halotti anyakönyvekben, sem a név­mutatókban az atya családi nevén nem ne­vezhetők. Az ily gyermekekről kivonat ki nem állítható; ily gyermekek a család rend­jébe be nem vezethetők és az anyakönyvek alapján kiállítandó egyéb jegyzékekben, tanú­sítványokban es értesítésekben csak az anyui nevén nevezhetők.G yú jtogatás Szerénáén. Tóth István sze- reinlei szegényebb sorsú földmives ezelőtt mintegy két héttel hajnalban kelvén föl, ész­revette, bogy a szomszédja holmiját megdézs­málni készül valaki. Zajt csapott, mire a tolvaj elmenekült A történtek után néhány napra l oth fenyegető levelet kapott, melyben barátságosán figyelmeztetik, hogy vigyázzon, mert mezért a teltéért« rápörkölik a házat. Az aljas bosszúálló megvárta, inig loth István learatta a búzáját s a padlásra hordta, s az­tán gyújtotta rá a házat Kz vasárnap éjjel történt nagy rémületére az egész községnek. A tető biztosítva volt, de a beraktározott búza nem. A sotétlelkü gyujtogatot nyomozza a csend őrség.Miért hideg a n y á r?  Az idei nyár né­hány' melegebb nap kivételével hűvös, sőt hideg volt. Hogy mi az oka, eddig nem tud­tuk, de egy angol csillagász tudja e s  a lon­doni újságokban meg is irta. A kellemetlen idöji iras, úgymond, nem véletlenség. Kunok így kell lenni és ennek oka egy kis üstökös, amely hirtelen fölhukkant a liai csillagképlete előtt és a nappal szemben foglalt állást, lv/.t a jelenséget június lo-én vettek észre először s valószínű, hogy aug, lő-ig lóg tartani. KI kell tehat készülnünk, hogy augusztus közé­péig állandóan hűvös es esős lesz az idő. Az üstökös reggel 3 órakor tűnik fel az égbol­tozaton es napfohnentekor ismét eltűnik, te­hat csak rövid ideig latható.T iszta  bort a pohárba. Kz az elve a löldmivelésügyi miniszternek, ki körrendelet­ben figyelmeztette a törvényhatóságokat, hogy szigorúan őrködjenek a borhamisítások ellen kiadott rendeletek pontos betartása fölött. Azt kívánja a miniszter, hogy figyelmeztessek a gazdákat, hogy meg vízzel sem szabad bort keverni, mert aki ilyesmit, vagy a bor körül más tilalmas pancsolást elkövetni merészel, kel hónapig tartó fegyházzal büntetik. Állító­lag ez a büntetés a korcsmarosoknak is kijár, s rajtuk csupán azért nem hajtják végre, mert akkor nem volna senki, aki bort adjon a szomjasoknak.
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A cselédeknek nem szabad szervez­kedni. A nagyváradi cselédek ezelőtt néhány hónappal kimondták, hogy szakszervezetet alakítanak. A szakszervezet alapszabályait an­nak rendje és módja szerint lel is terjesztették a belügyminiszterhez. A miniszter azonban az alapszabályokat nem hagyta jóvá, mert úgy véli, hogy a törvény szerint a cseled nem munkás és az ilyen szakegylet csak a gazda és cseléd között fenálló viszony7 megbontásainvezetne.M agyarországi pénzintézetek. Az IdUö. évi rendelkezésre álló statisztikai adatok sze­rint, beleértve Horvátországot és Szlavóniát, löld pénzintézet van, melyeknek 661,022,000 korona részvénytőkéjük 332,328.000 kor. rend­kívüli tartaléktőkéjük volt. A takarékbetétek2.100.070.000 a folyószámla es csekk betétek010.120.000 koronát értek el, igy az összes betet .3013 millió koronát ért el. A pénzinté­zetek saját tőkéje 123, a betét 231 millió koronával emelkedett. Az összes bankok107.177.000 korona tiszta nyereséget értek el, ami minden tekintetben tekintélyes összeg.K iván d orlók , m egállni ! Az amerikai »Bevándorlo« ci in ü újság óva inti a magya­rokat az idei kivándorlástól. Az Kgyesült- AHamukban ugyanis nagyon silánynak ígér­kezik a termés, aminek munkahiány és nagy drágaság lesz a következménye. Khhez járul még, hogy a pensylvániai bány ákban, ahol tudvalévőén sok a magyar munkás, nagy­szabású sztnijk van kitörőben. A munkások azt követelik, hogy az úgynevezett szénvá­logató gépekkel való munkát szüntessék be a bányatulajdonosok, mert a gépek miatt a munkások bére 13 százalék kárt szenved. Kzek a rózsás hírek különben is ösmerete- sek már Magyarországban, mert az utóbb útnak indult kivándorlási bajokon kevesebb utas volt, mint a múlt hónapban.A halak védelm e. A földmivelésügyi mi­niszter rendeletet intézett valamennyi törvény- hatósághoz, melyben meghagyja, hogy a ha­lászati tilalmak ellenőrzésére és végrehajtására hivatott hatósági közegeket, a legszigorúbban utasítsák, miszerint az árvizek viírható leapa­dása után a kiöntések befolyására gondosan felügyeljenek, s amennyiben a halak fogására, avagy visszatartására irányuló átkötéseket ész­lelnek, azokat megsemmisítsék, a tetteseket pedig kinyomozva, azok ellen az eljárást az illetékes hatóságnál soron kívül indítsák meg.M agyar otthon. Klsőrangu penzió. Csalá­dok, házaspárok és magános urak részére. Illegálisan berendezett különbejáratu szobák, h’ezágyak, fürdők, lift. Olcsó árak. Kőherczeg Sándor-utca 30. sz. Budapest.
Szerkesztői üzenetek.

G. J. úrhölgy Helyhon. Kővetkező számunkban közöljük. 
Septimus. Petőfinek Arany Jánoshoz iit ama verse igyszól :Meghal tál-e, vagy a kezedet görcs bántja, imádott . . .Segédszerkesztő: W ag n er A n tal.
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Nagybani laktál Magyarország részére :
Hoffmann József Budapest,V., Báthory-utca 8. |

Szürke selyem

férfi-napernyőtfelejtett valaki lapu tik kiadó- hivatalában. Tulajdonosa ottátveheti.
664, '•/.’unK 07.

1\rlcjtcsi hirdetmény.('sávoly község elöljárósága a képvi­selőtestület állal ó/közgy. 907. szám alatt megszavazott és jóváhagyott uj község­ház és melléképületek építési munkálatra, melyre 75411G korona 9G fillér költség van előirányozva, folyó évi augusztus hó 
14-én délután 2 orakor szóbeli árlejtést tart, melyre a vállalkozók 5% bánatpénz­zel meghivatnak.A terv, költségvetés és árlejtési feltéte­lek a jegyzői irodában a hivatalos órák t alatt megtekinthetők.ösávolyon. 1907. jiilius hó 29-én. 
Hallósy Kornél s. k Hauser Péterjegyző. bíró.

I 1 T o i l 1 \ f  u f  11« I l í  ILI JJ lc>Ll'asse i2o
C s . é s  k i r .  o s z t r .  s z a b a d a l m a . M k i r .  m a g y a r  szab ad a lm a.

S T  E
..viharerös mészolüó, épületek mázolására 49 különféle minta klgrmonkent 24 fill, feljebb. I kgr. elegendő 10 J m. 2-szeri mázolásra. 

M O S H A T Ó  M Á Z O L Á S O K  mmt /onuncz festek száraz, 1 .apidnnfesték pépes, 50 különféle minta, vi/.oldó, egy áthúzás elegendő,
v A A '  SÁ v í v  tartós é̂  nem kopik.Ki merítő ajánlattal cs költségvetéssel díjtalanul szolgai. • F ő e l á r u s i t ó :  W AGENBLATT ÉS HENERÁRI BAJA.
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S p i t z e r  S imonné  és

tégla- és  cem entárúgyár BAJA

Disznó váljuk 
Itató váljuk 
Jászolok 
Kút (cdlapok 
Kút medencxck 
Kemény 
Oszlop fejlapok 
Kerítés

rótbetétes csövek *

Vizi cl logo medenezék 
Kályha alátétlemezek
ViráinTaxak
Sin<
S ir  kei 
Sir

\

Egyszerű cementlapok 
Római mozaik cementlapok 
Díszes és márvány cementlapok

cttlach és ínyence lapok

I. darabos mész
eocsini Roman cement 
eocsini Portland

Elszigetelő lemez« j
Stuccatur nád

»
indennemü tégla e s
cserépárúk

Elvállaljuk : 
és minden a

vágó befon
szakmába
munkákat

Teljes ellátással
helyet keres , ,

J  *  4
egy felsőbb gimnáziumi tanuló. ;Megkeresések

P. IVI. 432, V E P R Ö Dposte restante címre küldendők.
Eladó ház.

A Fehérló-utca 9-ik számú ház
szabadkézből eladó.

Bővebbet ugyanott.

M. kir. szabadkai 4. honved huszár ezred
I. osztály.

431 szám. j Pártoljuk a magyar ipart! I
Magyarország legnagyobb raktára

o|t.

Hirdetmény

TAKÁCS féle gyomorsóegyedüli biztos hatású szer makacs gyo­
morbajoknál, ára 3 korona. Nagy jöve­
delem marad a gazda kezében, ha apró szárnyasai elhullását megakadályozza,ezt csak a
B A R O M F I T  I N K T U R Ahasználata által éri el, á r a : 90 fillér. 
Kik sömörbajban szenvednek, azok hasz­nálják a

fo ly é k o n y  e c e tsz a p p a n tamely k i t ü n ő gyógyszernek bizonyult számos esetben ára: K 1*20.Takács István „Mátyás Király" gyógytár
CINK0TA. (Budapest m ellett.) 1 6  n

darabonként 10 fillérérti f j .  W a g n e r  A n t a lkönyvkereskedésében k a p h a t ó.

A lmjai honvéd huszár laktanyák épü­leteiben foganatosítandó átalakítási és tatarozási luuukálalok végrehajtására a
!  f/in. kir. hon védelmi minister I r Onagy- méltósága folyó évi Julius hó 17 én kelt 08615/9. számú rendelettel 104 9 korona, 48 fillér engedélyeztetvén.Ezen munkálatok végrehajtása nyil­vános versenytárgyalás utján lévén biz* tositandók, a tárgyalás folyó évi augusz­

tus hó 10-én délelőtt 9 órakor a honvédhuszár laktanya osztály parancsnoki iro­dában (uj laktanya 25. szám.) tartatik meg, felhivatnak ennélfogva vállalkozni óhajtók, miszerint egy koronás bélyeggel ellátott zárt ajánlataikat fent mondott na­pon és helyen annál U inkább adják be, mert későn beérkezett ajánlatok tekin­tetbe nem vétetnek.Az ajánlathoz a felajánlott összegnek 5% bánatpénz, akár készpénzben, akar pedig elfogadható értékpapírokban csa­tolandó.Az átalakítások, illetve tatarozásokra vonatkozó költségvetés és rajzok, vala­mint a vállalati teltételek elől jelzett osz- tályparaiiosnoksági irodában a hivatalos órák alatt belekinilietok.
Haja, 1907 . évi Julius hó 2 8 -á n .

M. kir. szabadkai 4. honvéd huszár 
ezred I. osztály bizottsága.

-ruhákban
-kötényekben
-fehórnemüekben
-harisnyákbanstb Férfi-, női és gyermek­

ü l V  A T -É R  T E  S l  T Ő N K E TI,ivúiiatia ingyen i's bérmentve küldjük.
Yogel Testvérek, Budapest.I'ó üzlet : V l., Andrö^y-út 33. i-aókok : Bécgi-utcza 8 ég Kefepegi-iit 22.

Feltűnő újdonság!
D E L I C E

— Minden hirdetés fölösleges.
A dohányzó egyszer veszi os többo

mást nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír vs szivarkahüvelg kaphatc')

az orszái: minden

w

r>
cíicsscti] áruo  o x i n .

M I T  I G Y U N K ?hogy egészségünket megóvjuk,mert c s a k i s  a természetess z é n s a v a s  ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer.
Minden külföldit fülül- „ U B A l i r C  F m - r á c  M'Hen.um. naKy eremmel
„ , „ 1  h a z á n k  t e r m e -  a mohai | | l 2  M F  ^ - r  orras. kmm.eue.szetes = = r = ^ r J T *  W  ---------------- K Ilsztai|, ! '» r - .usvizek királya : W -ííyvi/., a g y o m o r é g é s trögtön megszünteti, páratlan é t v á g y g e r j e  -.ztö, használnia valódi  á l d á s  g y o m o r b a j o s  , k n a k .

Kedvelt borviz! O lcsóbb a sz ó d a v íz n é l ! Mindenütt kapható!
Főraktár: D R K R G IIE H  < 1V U R A  óroál Haján.



„ Bu/(it Független U)sügk lí)()7. augusztus 3.

KÖNYV-, ZENEIVIÜ- É S  P A P IR K E R E S K E D E S E

B A J A
A L A P I T T A T O T T :  1869.

TELEFON-SZÁM : 36.

Könyvek úgy kisebb, mint akár a leg­nagyobb disz müvek, igy lexi-
i '  Jkonok, összes müvek, szak- munkák stb stl> (Sh&SfeúSFxiF'jMta

c se k é ly  h a v i ré sz le t f iz e té sse lárfelemelés nélkül kaphatók.
Zenemüvek A klasszikus-zene szerzők legjobb müvei, a zene- irodalom újdonságai ; he- —— —...............................  —  gedü-. zongora-, és cim­balom iskolák, továbbá a világ legolcsóbb zenemű válla­lat.ínak : a Kunz-féle Zenei Népkönyvtárnak mintegy •lóim száma állandóan raktáron. A  A  A A  A  A

Papirosok
sann

Levél papiros-raktáram ve­tekszik sok fővárosi papir- kereskedés hasonló nemű raktárával. =  Irodapapiro- elismert első rangú minőségűek és kizárólag magyargyártmányok ! -
■ ■
üzleti könyvek Kizárólag m a- g >• a r g y árt-

fmá n y i  l így ár, mint kivitel dől- írógépek A  világhírű amerikai Smith Premier Írógépek képviselete Tiszta acélból készült, három- szinü festékszalaggal és auto-
■ — ------------------------— -----------------------gólban vetekszenek az osztrák gyártásűakkal ! (̂ ?c < matikus betütisztitó készülékkel.

Kodak és egyéb fajta B^F* fényképező gépek,nemkülönben minden a fényképezés­hez szükséges fölszerelések (lemezek, érzékeny papirosok etc.) igen nagyválasztékban.
Zongorákj ó t á l l  á s t n y ú j t o k. -

Oeser, Lauberger és Gloss továbbá Berger-féle gyárt­mányok. Z o n g ó r á i  m után t i z é v r e  s z ó l ó  i r á s b e  1

Cimbalmok Schunda (ózsef világ- j hitű gyártmányait tar­tom raktáron. A  A ACí  • r  • t )  ( i f i é  C v V '. Î) Gramofonok •is gramofon-lemezek állandóan raktáron.

L E V E L E Z Ő -L A P O K
A legutolsó újdonságok :Klasszikus mesterek világhírű alkotásainak hü reprodukciói.(Mintegy kétszáz féle!)h'ltüné.i keltő újdonságok e téren az olaj festésű (szabadkézzel készült) remek tájkép levelezőlapok isFestőmintákul alkalmasak

Nyomatott Nánay Lajosnál Haján.




